
t oseei r ani . i r
شهرنوشت شماره  1800 /  ‌‌‌‌ دوشنبه  3  دی   1403  /  21  جمادی الثانی   1446  /  23   دسامبر   62024

۲۰ مهرماه نتایج کنکور دانشــگاه آزاد اسلامی 
اعلام شد تا پذیرفته‌شدگان برای ثبت‌نام در دانشگاه 
مورد نظرشــان اقدام کنند. اما این اقدام مساوی با 
یک شوک بزرگ برای بســیاری از قبول‌شدگان و 
خانوادهایشان بود. در حالی که طبق روال هر ساله، 
پذیرفته‌شــدگان منتظر افزایش شهریه 15 تا 25 
درصدی به نسبت سال قبل بودند، امسال دانشگاه 
آزاد اسلامی میزان شهریه را تا 200 درصد افزایش 
داد. این افزایش در حالی که برای همه دانشجویان 
رقمی قابل‌توجه بود، برای دانشجویان رشته‌های 
پزشکی، داروسازی، دندانپزشکی و دامپزشکی که 
پیشتر هم شهریه‌های بالایی پرداخت می‌کردند، 
افزایش نجومی محســوب می‌شــد، به طوری که 
حتی میزان پرداخت نهایی تا ۱۳۵ میلیون در ترم 
نخست دانشگاه برآورد شــد. در حالی این افزایش 
عجیب و بی‌ضابطه به انصراف شمار قابل‌توجهی از 
قبول‌شدگان دانشگاه آزاد از ثبت‌نام منجر شد که این 
انصراف برای آنها به معنی محرومیت از شرکت در 
کنکور سال آینده و برای شماری از پسران به معنای 
قرار گرفتن در شمول خدمت سربازی و تغییر کلی 

مسیر زندگی است.
این افزایش شهریه شمار زیادی را برانگیخت تا 
در مقابل مجلس و ساختمان مرکزی وزارت علوم 
تجمع اعتراضی برپا کنند. هرچند که این مجموعه 
دانشگاهی زیرنظر مســتقیم وزارت علوم نیست و 
خود را در مقابل این وزارتخانه ملزم به پاسخگویی 

نمی‌داند. 
به گفته روابط عمومی این دانشگاه شهریه‌های 
جدید نتیجــه مصوبه هیات امنای دانشــگاه آزاد 
اسلامی است و مطابق تورم اســت. هیات امنایی 
که علی اکبر ولایتی رئیــس آن و وزیر علوم و وزیر 

بهداشت و غیره از اعضای آن هستند.
اما واکنش حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم در 
روزهای اخیر نشان می‌دهد که او به عنوان یکی از 
اعضای این هیات نه از این اقدام عجیب دانشگاه آزاد 
برای افزایش قیمت مطلع بــوده و نه از آن راضی. او 
در سخنرانی چند روز پیش خود از افزایش شهریه 
دانشگاه آزاد از ۳۰ میلیون به ۱۰۰ میلیون تومان ابراز 
تاسف و بی‌اطلاعی کرد و گفت: »دانشگاه دولتی و 
غیردولتی باید ضوابط وزارت علوم را رعایت کنند و 

ما از دانشگاه آزاد گلایه‌مندیم«.
اما به نظر می‌رســد تنها ایــن گله‌مندی کافی 
نیست و برای تغییر این وضعیت که منجر به انصراف 
شماری از پذیرفته‌شدگان جوان از ادامه تحصیل 

شده است باید اقدامی جدی‌تر و این نهاد دانشگاهی 
با ساختاری غیرپاسخگو را نسبت به عملکرد خود 

ملزم به پاسخگویی کرد.

دانشگاه آزاد اسلامی  چطور بنا نهاده شد؟
 ســال 1361، اندکی بعد از انقــاب فرهنگی 
و تعطیلی دانشــگاه‌های سراســری برای دو سال 
تحصیلی؛ پیشنهاد تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی 
مطرح شــد. پیشــنهادی که برخی آن را به هدف 
گسترش آموزش در اقصی نقاط ایران و برخی ورود 
سیستماتیک حاکمیت بر ســاختار آموزش عالی 
تفسیر کردند. حالا 42 سال بعد از این پیشنهاد در 
حالی که خیلی از واحد‌های دانشــگاه آزاد به دلیل 
نبود دانشجو بسته و تعلیق شده‌اند، بخش حضور 
حاکمیتی آن همچنان پابرجاســت، به طوری که 
این مجموعه که تا سال‌ها ریاست هیات امنای آن به 
عهده علی‌اکبر‌هاشمی رفسنجانی بود، پس از مرگ‌‌ 
هاشمی نیز به دستور رهبری ریاست آن به علی اکبر 

ولایتی واگذار شد.
این تغییر هرچند سبب شد فضای این دانشگاه 
بسته‌تر از ســال‌های پایانی ریاست‌ هاشمی بر این 
دانشــگاه شــود، اما درنهایت به تغییر ساختاری 
نینجامید و دانشــگاه آزاد همچنان تحت سیطره 
حاکمیت، خارج از نظارت مجلس و خارج از حیطه 
اختیارات دولت قرار دارد. دولتی که هر چهار سال 

یکبار باید در آزمون انتخابات شرکت کند.
این موضوع گرچه همواره مورد نقد بوده است. 
اما شهریه‌های دانشگاه آزاد و اعتراضاتی که به آن و 
نحوه مدیریت این دانشگاه وجود دارد، لزوم تغییرات 

و نظارت بر آن را بیش از پیش مطرح کرده است.

 طرح ساماندهی نظارتی دانشگاه آزاد 
کی به سرانجام می‌رسد؟

دی ماه ۹۹ و در نخستین سال فعالیت مجلس 
یازدهم طرحی به هیات رئیســه رسید تا ابهامات 

نظارت بر دانشگاه آزاد اسلامی را رفع کند.
طرح ســاماندهی نظارتی دانشــگاه آزاد را ۷۱ 
نماینده یعنی حدود یک چهارم کل مجلس امضا 
کردند. در زمان اعلام وصول و آغاز بررســی آن در 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس بسیاری از 
کارکنان، دانشــجویان و اعضای هیأت علمی این 
دانشگاه امیدوار بودند که با قانونی شدن این طرح، 
این دانشــگاه در برابر قانون و نهادهــای نظارتی 
پاسخگو شــود اما خیلی زود مشخص شد که این 
روند ســرانجامی ندارد. چرا که اکنون پس از چهار 
سال این طرح هنوز هم به سرانجامی نرسیده است. 
طرح ساماندهی نظارتی دانشــگاه آزاد پس از 
آن نوشــته شــد که تحقیق و تفحص مجلس نهم 
از دانشگاه آزاد اسلامی روشــن کرد که تخلفات و 
بی‌قانونی در این دانشگاه بی‌سابقه بوده و عمده این 
تخلفات در زیر سایه عدم نظارت حاکمیتی و تافته 

جدا بافته بودن این دانشگاه اتفاق افتاده است.
بسیاری از کارشناســان بر این باورند که طبق 
ماده پنج اساسنامه اصلاحی دانشگاه آزاد اسلامی، 
ماهیت حقوقی ایــن دانشــگاه »غیرخصوصی و 
غیردولتی« تعیین شده است که این عبارت در هیچ 

یک از قوانین تعریف نشده است.
همین ماهیت مبهــم حقوقی دانشــگاه آزاد 
اسلامی سبب شــده که تاکنون هیچ حسابرسی 
مستقلی انجام نشود و دانشگاه آزاد اسلامی تاکنون 
در زمینه‌های مالی به قوای سه گانه پاسخگو نبوده 

باشد.

اما در طــرح پیشــنهادی مجلس کــه اخیرا 
خبرهایی در خصوص به جریان افتادن آن شنیده 
شده، ابهام‌زدایی حقوقی، شفافیت، پاسخگویی و 
رسیدگی به تظلم خواهی دانشگاهیان دانشگاه آزاد 

اسلامی را در سه ماده در خود گنجاده است.
در ماده نخست پیش‌بینی شده که نام دانشگاه 
آزاد اســامی به قانون فهرست نهادها و موسسات 

عمومی غیر‌دولتی اضافه شود.
در مــاده ۲ نیز این دانشــگاه مشــمول قانون 
تشــکیلات و آیین دادرســی دیوان عدالت اداری 
می‌شود تا کارکنان، دانشــجویان و اعضای هیأت 
علمی در صــورت صدور بخشــنامه خلاف قانون 

بتوانند در دیوان عدالت اداری اقامه دعوا کنند.
و در ماده ۳ نیز تاکید شــده روابط استخدامی 
کارکنان غیرهیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی تابع 
قانون کار باشــد و هرگونه اختلاف فردی بین آنها 
و هیات امنای دانشــگاه آزاد اسلامی در صلاحیت 
هیات‌های تشــخیص و حل اختــاف قانون کار 

رسیدگی شود.

چندی پیش بود که علی خضریــان، نماینده 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به ضرورت اعمال 
شــفافیت مالی و قانونی در دانشگاه آزاد اسلامی از 
به جریان افتادن مجدد طرح ساماندهی نظارت بر 
این دانشگاه‌ در مجلس و طرح مباحث اصلی آن در 
کمیســیون آموزش و تحقیقات خبر داد. او به ایرنا 
گفت: »مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی می‌خواهند 
از مواهب حاکمیتی بودن آن؛ از جمله وجود ۳ عضو 
از مسئولان حقوقی آموزش عالی و ۳ عضو به عنوان 
منتخبین شورای عالی انقلاب فرهنگی در هیأت 
امنای این دانشگاه استفاده کنند، رئیس این دانشگاه 
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی و شــوراهای 
زیرمجموعه و سایر فرصت‌های حاکمیتی در عرصه 
سیاست گذاری آموزش عالی باشند، اما به حاکمیت 

نیز پاسخگو نباشند«.
راه‌اندازی ســامانه شــفافیت مالی از تکالیف 
دانشگاه آزاد اسلامی در این طرح تعیین تکلیف شده 
و مشخص می‌کند مدیران و مسئولان این دانشگاه 
چقدر حقوق می‌گیرند و شهریه‌ها صرف چه اموری 

می‌شود؟

 رئیس‌جمهور نهادِ ناظر مشخص کند
در حالی به نظر می‌رسد طرح مذکور باز هم در 
پیچ‌و‌خم بروکراسی مجلس و البته لابی‌های قوی 
این دانشگاه در مجلس گیر بیفتد و به جایی نرسد 
که برخی دیگر از صاحبنظران، با توجه به افزایش 
نجومی نرخ شــهریه‌ها خواســتار ورود دولت به 

موضوع هستند.
در همین باره دیروز رمضان رحیمی‌دشت‌لویی، 
عضو کمیســیون آموزش مجلس شورای اسلامی 
در گفت‌وگو با ایلنا دربــاره گلایه‌های نمایندگان 
مجلس و وزیر علوم از افزایش ۳۰۰ درصدی شهریه 
رشته‌های علوم پزشــکی دانشگاه آزاد و همچنین 
کلید خوردن طرح ساماندهی نظارت بر این دانشگاه 
در مجلس گفت: »نظارت بر دانشــگاه آزاد برعهده 

کیست؟ آیا قوه مقننه باید نظارت کند یا قوه مجریه؟ 
اگر قوه مجریه نظارت کند، کدام بخش از آن وظیفه 
نظارت بر این موضوع را بر عهده دارد؟ منطقا این کار 
نه وظیفه قوه مقننه است، نه قوه قضائیه. بنابراین ما 
به‌دنبال این هستیم که نظارتی بر کار دانشگاه آزاد 
وجود داشته باشد و بهترین گزینه برای این نظارت، 

قوه مجریه است«.
این عضو کمیســیون آموزش مجلس شورای 
اســامی تاکید کرد: »بالاخره یــا رئیس‌جمهور 
باید نهادی را مشــخص کند که نظارت بر دانشگاه 
آزاد را انجــام دهد یا بــه هر نحو دیگــری متولی 
نظارت مشخص شود؛ در واقع نظارت بر شهریه‌ها، 
فعالیت‌ها، ثبت‌نام‌ها و کلیه امور آموزشی و تربیتی 

دانشگاه آزاد باید مشخص شود«.
در حالی کــه افزایش شــهریه‌ها، فقط یکی از 
مباحث مربوط به دانشــگاه آزاد است. بسیاری از 
نیروهایی که در دانشگاه آزاد مشغول به کار هستند 
نیز با مشکلات عدیده‌‌ای دست و پنجه نرم می‌کنند 
و از سوی دیگر شائبه‌ها درخصوص هدر رفت منابع و 
فسادهای مالی فراوان در این مجموعه لزوم برقراری 
سازوکار جدی نظارت از سوی دولت را بر این نهاد 

دانشگاهی نشان می‌دهد.

مدیر بیمارستان چشم‌پزشکی نگاه: 
حادثه بیمارستان نگاه 

احتمالا عمدی بوده است 
پس ار انتشار خبر نابینایی 
9 بیمار در بیمارستان چشم 
پزشــکی نگاه در یــک روز ، 
دیروز رئیس این بیمارستان 
گفت: با توجه به شــواهد و 
علائم موجــود، این احتمال 
قوی وجود دارد کــه عفونت داخل چشــمی ۹ بیمار نتیجه‌ 
یک آلودگی عمدی بوده باشــد. به گــزارش فراز، علی نیلی 
افزود: وجود دوربین مدار بسته در اتاق عمل ممنوع است ولی 
دوربین‌های راهروهای بیمارستان بررسی شده‌اند که نکات 
غیرعادی دیده شده و تصاویر به نیروهای قضایی تحویل داده 
شده است. همچنین پرونده‌های عفونت یا مشابه زمانی در 
پزشکی قانونی پیگیری می‌شود که قصور پزشکی یا درمانی 
باشد ولی در این مورد به دلیل بالا بودن احتمال جرم، پرونده به 
مراجع قضایی فرستاده شده است. به گفته او، با وجود سرعت 
عمل و استفاده از تجهیزات پیشرفته، به دلیل شدت بیماری 
و غیرعادی بودن آن، بینایی چشــم‌ها برنگشــت. فیزیک 
چشم ۷ نفر کاملا حفظ شد ولی بخشــی از چشم دو نفر که 
میزان عفونت زیاد بود، برداشته شد. کل چشم هیچ کدام از 
بیماران تخلیه نشده است. از آن‌جا که فقط یک چشم جراحی 
 شده بود، بینایی همان چشــم از دست رفت و بیماران کاملا 

نابینا نشده‌اند.
    

گازگرفتگی ۱۱۳ نفر در تهران 
طی هفته گذشته

سخنگوی مرکز اورژانس اســتان تهران، از گازگرفتگی 
۱۱۳ نفر در تهران خبر داد.  به گزارش ایسنا، شروین تبریزی 
افزود: در هفته گذشته، اورژانس استان تهران، ۲۸ هزارو ۶۱۱ 
مأموریت داشت که ۷۹۸۲ مورد از این ماموریت‌ها، مربوط به 
بیماران قلبی و تنفسی بود. به نظر می‌رسد با افزایش میزان 
آلودگی هوا، ۳۲ درصد از کل ماموریــت ۱۱۵ تهران، به این 
بیماران اختصاص دارد. وی با اشــاره به ســرمای هوا افزود: 
همچنین در هفته ای که گذشت، ۱۱۳ نفر دچار مسمومیت 
با گاز مونوکسید کربن شدند که متاسفانه دو نفر از آنها جان 

باختند.
    

عاملی احتمال داد!
تصمیم‌گیری برای رفع فیلترینگ 

در هفته جاری 
عضو شــورایعالی فضای 
مجازی از تصمیم‌گیری برای 
رفع فیلترینگ در هفته جاری 
خبر داد.  سعیدرضا عاملی، در 
مناظره‌ای که در صداوسیما با 
ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر 
پیشین این شورا داشت، درباره مسئله رفع فیلترینگ گفت: ممکن 

است این هفته در شورای عالی فضای مجازی به نتیجه برسد.
    

مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت:
 ۲۰ هزار پزشک عمومی 

در حوزه پزشکی فعالیت نمی‌کنند
مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت گفت: آمارها نشان 
می‌دهد که ۲۰ هزار نفر از پزشکان عمومی در حوزه پزشکی 
فعالیت نمی‌کننــد و موضوع مهاجرت نیز مطرح اســت. به 
گزارش ایلنا، علی جعفریان افزود: در طرح دارویار قرار بوده ۷۰ 
همت بودجه داشته باشیم تا پرداخت از جیب مردم نداشته 
باشــیم، اما تنها حدود ۲۰ همت آن پرداخته شده است. اگر 
این مبلغ پرداخت می‌شد دانشگاه‌های ما سال مالی را بدون 

کسری به پایان می‌بردند.
    

۵۲  درصد سالمندان را »زنان« 
تشکیل می‌دهند

رئیس سازمان بهزیستی 
کشــور از برنامه ویژه برای 
زنان ســالمند تنها خبر داد 
و گفت: امروز با پدیده زنان 
سالمند تنها مواجه هستیم 
و ۵۲ درصد سالمندان را زنان 
تشکیل می‌دهند. به گزارش ایسنا، دکتر سیدجواد حسینی 
افزود: معتقدم اگرچه بعد از انقلاب اسلامی زنان توانمند شده 
اند و شرایط توانمندسازی آنها ایجاد شده است اما متناسب با 

این توانمندسازی برای آنها فرصت‌آفرینی نشده است.
    

از شایعه تا واقعیت 
کلیپ دستگیری دو دختر در قم

در روزهای اخیر کلیپی از دستگیری خشونت‌آمیز چند 
دختر جوان در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که بسیاری 
آن را در خصوص برخورد بــا بی‌حجابی تعبیر کردند. در این 
باره معاون فرماندهی انتظامی قم توضیحاتــی ارائه داد. به 
گزارش فارس محمدرضا فرح‌بخش گفت: ادعای دستگیری 
۲ دختر نوجوان توسط رسانه‌های ضدانقلاب در ۲۹ آذر ۱۴۰۳ 
نادرست است. ویدیوی منتشرشــده مربوط به ۱۵ ماه پیش 
است. به گفته او در ۲۶ شهریور ۱۴۰۲ مأموران به درگیری و 
نزاع چند دختر نوجوان ورود کرده که در این بین ۲ نفر دستگیر 
و جهت سیر مراحل قضایی به یگان انتظامی دلالت داده شدند.

    
جریمه بیش از یک میلیون نفر 
طی ۹ ماه در شب‌های پایتخت

رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ گفت: در سال جاری، 
یک میلیــون و ۳۲۰ هزار 
خودرو از ساعت ۲۱ شب تا 
۶ صبح اعمال قانون شده‌اند. 
به گزارش ایسنا، سردار سید 
ابوالفضل موسوی پور با بیان اینکه تخلفات رانندگی بیشتر در 
شب‌ها رخ می‌دهد، گفت: برخی رانندگان شب‌ها قانون‌گریز 
می‌شوند و قوانین راهنمایی و رانندگی را رعایت نمی‌کنند؛ 
به همین دلیل پلیس نیز شــب‌ها در بیشتر معابر به صورت 
محســوس یا نامحســوس حضور دارد و با این افراد برخورد 
می‌کند. رئیس پلیس راهور تهران بزرگ ادامه داد: از ابتدای 
امسال تاکنون، از ساعت ۲۱ شب تا ۶ صبح، یک میلیون و ۳۲۰ 

هزار جریمه شبانه در پایتخت ثبت شده است.

عضو کمیسیون آموزش خواستار تعیین نهاد ناظر از سوی رئیس‌جمهور بر دانشگاه آزاد شد؛ از گوشه و کنار

افزایش 200 درصدی شهریه‌ها در ساختاری »کلا« غیرپاسخگو!

سعیده علیپور

بادهای معروف 120 روزه سیســتان که منشــا گرد و غبار و 
شرایط ســخت زندگی برای مردم سیستان و بلوچستان بود، به 
گفته مقامات محلی به بادهای 300 روزه تبدیل شده‌اند. شرایط 
نامساعد زیستی در جنوب شــرق ایران با توجه به شرایط تغییر 
اقلیم، روز به روز در حال گسترش است و اندک افراد باقی مانده 
در جنوب شرق ایران، در شــرایطی بسیار سخت زندگی خود را 

می‌گذرانند.
گرد و غبار و طوفان که مهمترین عامل آلودگی در سیستان و 
بلوچستان است، به گفته علی ولایتی پور فرماندار ویژه زابل در 6 
ماهه ابتدای سال جاری تعداد مراجعه کنندگان به مراکز درمانی 
در پی بیماری‌های قلبی، تنفسی و چشمی همچنین تصادفات 
جاده‌ای ناشی از کاهش دید را به بیش از 50 هزار نفر رسانده است؛ 
این یعنی در سیستان و بلوچستان، شرایط بحرانی‌تر از آن است 

که بتوان همچنان دست روی دست گذاشت.

 کانون‌های گرد و غبار بلای جان سیستان و بلوچستان
محمدرضا علیمرادی مدیر کل محیط زیســت سیستان و 
بلوچستان در گفت‌وگو با جماران درباره شرایط آلودگی در این 

استان بیان می‌کند: سیستان و بلوچستان خاصه شمال استان، 
آلودگی اش با سایر استان‌ها متفاوت است. آلودگی سایر استان‌ها 
بیشتر صنعتی است، اما سیستان و بلوچستان به لحاظ اینکه در 
منطقه خشک و کویری است، آلودگی‌اش از جنس ذرات معلق 

گرد و غبار است.
وی اضافه می‌کند: ما در ســطح اســتان تقریبا ســه کانون 
عمده داریــم که به همراه یکســری کانون‌هــای متغیر زمینه 
بروز گرد و غبــار را فراهــم می‌کنند. کانون‌هــای عمده یکی 
بستر خشــک تالاب هامون اســت. به دلیل اینکه حقابه ایران 
از افغانســتان تأمین نشده است، بســتر تالاب خودش مستعد 
گرد و غبار شــده اســت و در اثر وزش بادها، این گــرد و غبار از 
بســتر تالاب به ســمت شــهرهای جنوبی و حتی کشورهای 
 همسایه مثل افغانســتان و پاکســتان می‌رود و تا دریای عمان 

ادامه می‌یابد.
علیمرادی می‌گوید: در شمال غربی استان، کویر لوت را داریم 
که گرد و غبار و شــن‌های روان این کویر در زمان طوفان باعث 
می‌شود مسیرهای مواصلاتی بین سیستان و بلوچستان و کرمان 
مسدود شــود همچنین گرد و غبار، شهرستان زاهدان را بگیرد. 

شهرستان زاهدان متاثر از هر دو کانون گرد و غبار یعنی کویر لوت 
و بستر تالاب هامون است.

بستر تالاب جازموریان، کانون آلودگی جنوب
مدیر کل محیط زیست سیستان و بلوچستان ادامه می‌دهد: 
در مرکز و جنوب غربی اســتان، کانون گرد و غبار تالاب خشک 
جازموریان است. این تالاب هم پلایا و فصلی است و در طول سال 
دو تا سه ماه آب در داخل تالاب نیست. پس از خشک شدن پهنه 
تالاب، وزش باد یا سیستم‌های پرفشاری که در عرض‌های بالایی 
مستقر می‌شــود، باعث اختلاف دما، اختلاف فشار و سپس یک 

مقداری بادهای تند می‌شود.
وی توضیح می‌دهد: گرد و غبار ناشــی از تالاب جازموریان 
شهرستان‌هایی مثل دلگان، ایرانشهر، چابهار و دشتیاری را فرا 
می‌گیرد. ضمن اینکه در منطقه ساحلی کانون‌های گرد و غبار 
داریم و شهرستان‌های ساحلی مثل دشتیاری، چابهار، کنارک و 

زرآباد را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
علیمرادی درباره چگونگی شکل‌گیری کانون‌های ساحلی 
بیان می‌کند: در منطقه ساحلی مناطقی هست که سال گذشته 
سیلابی شد. وقتی بارندگی شدید می‌شــود، خاک را شستشو 
می‌دهد و رســوبات رودخانه‌ها در منطقه دشتیاری و پسابندر، 

باقی می‌ماند.
وی اضافه می‌کند: این رســوبات پشــت بندها و پهنه زمین 
باقی می‌ماند. این رسوبات برای چند ماه بعد یا سال بعد که زمین 
خشــک اســت، می‌تواند به‌عنوان کانون گرد و غبار عمل کند. 
بنابراین کانون‌های ساحلی شامل رسوبات شسته شده‌ای است 
که از دشت در اثر بارندگی شسته می‌شود و داخل رودخانه‌ها و 
پهنه‌های سیلابی رسوب می‌کند اما خودش نقش کانون گرد و 

غبار را بازی می‌کند.

شرایط سخت سیستان و بلوچستان بعد از آبیاری بخش‌آباد
مدیر کل محیط زیســت سیستان و بلوچســتان با اشاره به 
احتمال افزایش گرد و غبار در سیســتان و بلوچستان با توجه به 
عملکرد افغانستان، می‌گوید: افغانســتان در حال ساخت سد 
بخش آباد بر روی رودخانه فراه اســت. این رودخانه کانون‌های 
اصلی گرد و غبار در شمال منطقه سیستان و پهنه هامون صابری 
در افغانستان و ایران را آبدار می‌کرد. اگر این سد به بهره‌برداری 
برسد، یک شرایط آخرالزمانی در منطقه سیستان و بلوچستان 

فراهم می‌کند و شرایط زندگی در این منطقه سخت خواهد شد.
وی اضافه می‌کند: هم اکنون دو ایستگاه سنجش آلودگی هوا 

و کیفیت هوا در شهرستان هامون و هیرمند داریم. شدت گرد و 
غبار در چند روز اخیر به حدی شد که تجهیزات پایش گرد و غبار 

در این دو ایستگاه را هم از کار می‌اندازد.
علیمرادی قطعی برق برنامه‌ریزی شده و یا قطعی برق ناشی از 
افتاد تیرهای برق را هم عاملی برای ایجاد اختلال در فعالیت این 

دو ایستگاه و خروج آنها از مدار فعالیت اعلام می‌کند.
وی توضیح می‌دهد: در این ایستگاه‌ها، ما غلظت گرد و غبار 
را در طول 12 ساعت اندازه‌گیری می‌کنیم و میانگین آن، عددی 
است که درباره غلظت آلاینده‌های استان اعلام می‌شود. لذا دو یا 
چهار ساعتی که در طول روز ممکن است قطعی برق داشته باشیم، 
باعث اختلال در محاسبات و زمان‌بندی این دستگاه‌ها می‌شود 

و کار اعلام شرایط وضعیت کیفی هوا را برای ما سخت می‌کند.

 
 تفاوت فاحش روزهای آلوده با تامین حقابه هامون 

علیمرادی به این پرســش که آیا در سیســتان و بلوچستان 
روزهای پاک هم دارید؟ این‌گونه پاسخ می‌دهد: ما در سیستان و 
بلوچستان در طول سال روز پاک هم داریم. ما امسال شرایطمان 
نسبت به سال گذشته بهتر بود. سال گذشته 80 روز خطرناک در 
منطقه ثبت شد، اما امسال در 6 ماهه اول با توجه به اینکه هامون 
صابوری که کانون گرد و غبار بود، یک مقــداری آب از فراه رود 

دریافت کرد، دو روز خطرناک بیشتر ثبت نکردیم.
وی می‌گوید: امسال نسبت به سال قبل شرایط بهتر بود. سال 
گذشته هیچ آبی وارد تالاب نشد و میزان آلودگی به 80 روز رسید. 
این نشان می‌دهد که اگر تالاب آب داشته باشد یا نداشته باشد، 

78 روز اختلاف در تعداد روزهای خطرناک داریم.
مدیر کل محیط زیســت سیستان و بلوچســتان می‌گوید: 
شاخص ذرات معلق وقتی به 500 می‌رسد، شرایط خطرناک اعلام 
می‌شود، اما در یک روز خطرناک ممکن است میزان شاخص به 10 
هزار هم برسد. ما در استان روز آلوده هم داریم و روزها در شرایط 

ناسالم و بسیار ناسالم دسته‌بندی می‌شوند.
وی تاکید می‌کند: ما نگران ســال آینده هستیم که اگر سد 
بخش آباد به بهره‌برداری برســد و آبی به سمت هامون صابری 

نیاید، شرایط در منطقه بسیار بحرانی می‌شود.
علیمرادی دربــاره تأثیر آلودگی بر ســامت مردم توضیح 
می‌دهد: سیستان و بلوچســتان کانون سل کشور معرفی شده 
است. به شدت مشکلات و بیماری‌های ریوی و چشمی در سطح 
استان افزایش یافته است. در روزهای طوفانی صدها نفر به مراکز 

بیماری و درمانی مراجعه می‌کنند.

آبگیری سدهای افغانستان چه بلایی بر سر جنوب شرق ایران آورده است؟

سیستان و بلوچستان در انتظار شرایط آخرالزمانی

گزارش

در حالی که طبق روال هر ساله، 
پذیرفته‌شدگان منتظر افزایش 
شهریه 15 تا 25 درصدی بودند، 

امسال دانشگاه آزاد میزان شهریه 
را تا 200 درصد افزایش داد. این 

افزایش برای دانشجویان رشته‌های 
پزشکی، داروسازی، دندانپزشکی و 

دامپزشکی که پیشتر هم شهریه‌های 
بالایی پرداخت‌ می‌کردند، افزایش 

نجومی محسوب‌ می‌شد

واکنش حسین سیمایی‌صراف، وزیر 
علوم در روزهای اخیر نشان می‌دهد 

که او به عنوان یکی از اعضای این هیات 
نه از این اقدام عجیب دانشگاه آزاد 
برای افزایش قیمت مطلع بوده و نه 

از آن راضی. او در سخنرانی چند روز 
پیش خود از افزایش شهریه دانشگاه 

آزاد از ۳۰ میلیون به ۱۰۰ میلیون تومان 
ابراز تاسف و بی‌اطلاعی کرد و گفت: 

»دانشگاه دولتی و غیردولتی باید 
ضوابط وزارت علوم را رعایت کنند و ما 

از دانشگاه آزاد گلایه‌مندیم«

 در حالی به نظر‌ می‌رسد طرح 
ساماندهی نظارتی دانشگاه آزاد باز هم 

در پیچ‌و‌خم بروکراسی مجلس و البته 
لابی‌های قوی این دانشگاه در مجلس 

گیر بیافتد و به جایی نرسد که برخی 
از صاحبنظران، با توجه به افزایش 

نجومی نرخ شهریه‌ها خواهان ورود 
دولت به موضوع نظارت بر عملکرد 

دانشگاه آزاد اسلامی هستند


